
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE PIRABAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E PROMOÇÃO SOCIAL 

CONSELHO MUNICIPAL DO DIREITO DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES - CMDCA 
 

  

EDITAL DE Nº 002\2023- CMDCA 

 

Dispõe sobre a renúncia a função de 

Conselheiro Tutelar de São João de 

Pirabas/PA. 

  

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do município de São 

João de Pirabas-PA, no uso das atribuições legais de acordo com o Art. 139 da Lei Federal 

nº 8.069/90 (Estatuto da Criança e do Adolescente), Lei Municipal nº 495/1993, alterado 

pela Lei nº 835/2001 e pela lei 986, de 02 de Abril de 2015, e com base nas disposições 

contidas na Resolução de nº 75 do Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do 

Adolescente - CONANDA, e dá outras providências. 

  

CONSIDREANDO o ofício nº. 391, datado no dia 13 de Junho de 2023, do Sr. 

Leonardo Melo Guimaraes, informando a renúncia do cargo de Conselheiro Tutelar a 

presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de São Joao 

de Pirabas, através de recebimento nesta mesma data;  

CONSIDERANDO que o Conselheiro Tutelar Leonardo Melo Guimaraes, fez a 
solicitação de renúncia do cargo, no qual estará trabalhando até o dia 13 de Junho de 2023.  

RESOLVE:    

Art. 1º – Acatar o pedido formalizado de renúncia do cargo de Conselheiro Tutelar de 

Leonardo Melo Guimaraes, a partir do dia 12 de Junho de 2023.    

Art. 2º – Este Edital entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                                                                     São João de Pirabas, 13 de Junho de 2023 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 


